
AREA LAVORI PUBBLICI n. 40 del 08-08-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 
ORIGINALE 

REGISTRO GENERALE 
DETERMINAZIONI 

NR.361 

 

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI 
Numero  40   del  08-08-2022 

 
Ufficio: AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: RISANAMENTO E RIPRISTINO DELLE FORESTE DANNEGGIATE DA CALAMITA' 

NATURALI, FITOPATIE, INFESTAZIONI PARASSITARIE ED EVENTI CLIMATICI - Bando 
del P.S.R. della Regione del Veneto Misure Forestali 8.4.1 (D.G.R. n.897 del 30.06.2021) 
- AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ FINALE ED ASSISTENZA AL COLLAUDO AVEPA - CUP: 
J58H22000340006 - CIG: Z573376AD1 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CUP: J58H22000340006 

CIG: Z573376AD1 

 

PREMESSO che: 

− il territorio boschivo comunale è stato interessato dagli eventi calamitosi connessi alla tempesta 
VAIA verificatisi nell’anno 2018, oltre che da attacchi parassitari; 

− la Giunta Regionale del Veneto con deliberazione n. 897 del 30 giugno 2021 ha 
approvato l'attivazione dei bandi relativi alle Misure e Tipi d'intervento del Programma di Sviluppo 
Rurale del Veneto 2014-2020. Il provvedimento è stato aggiornato con DGR n.1177 del 24 agosto 
2021 (integrazione delle risorse) e DGR n.1221 del 7 settembre 2021 (integrazioni al T.I. 1.1.1). 

− l’Amministrazione Comunale ha partecipato nello specifico al Bando P.S.R. – Misura Forestale 8.4.1 
finalizzata al “Risanamento e ripristino delle foreste danneggiate da calamità naturali, fitopatie, 
infestazioni parassitarie ed eventi climatici” con contribuzione prevista del 90% sulle voci imponibili 
dell’intervento (lavori boschivi e spese tecniche) con un importo massimale ammesso di euro 
150.000,00; 

− la suddetta Amministrazione risulta beneficiaria del contributo AVEPA di Euro 88.830,00 - giusto 
decreto del dirigente dell’Area Tecnica Competitività Imprese n. 529 del 01.03.2022 – pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 35 del 11.03.2022; 

RITENUTO di dover individuare un soggetto qualificato a cui affidare l’incarico professionale di progettazione 
definitivo esecutiva, Direzione Lavori, contabilità finale ed assistenza al collaudo AVEPA, per i lavori di 
risanamento e ripristino delle foreste danneggiate da calamità naturali, fitopatie, infestazioni parassitarie 
ed eventi climatici - recupero schianti e piante bostricate nelle località Ardosetta - Col Formiga e San 
Liberale - Sasso del Castello; 

ACCERTATA la carenza di personale idoneo all’incarico in oggetto nell’organico degli uffici tecnici comunali 
considerati i notevoli carichi di lavoro che gravano gli uffici tecnici e valutate sia l’insufficienza delle 
risorse umane assegnate, sia la difficoltà di svolgere le ordinarie funzioni di istituto rispettando i tempi 
della programmazione dei lavori;  

RICORDATO che: 

− per l’incarico di cui sopra è stato selezionato il dottore forestale Giorgio BALZAN, conoscitore dei 
luoghi e professionista esperto con il quale l’amministrazione ha in passato collaborato con reciproca 

https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioDgr.aspx?id=452089
https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioDgr.aspx?id=456254
https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioDgr.aspx?id=456254
https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioDgr.aspx?id=457153


AREA LAVORI PUBBLICI n. 40 del 08-08-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

soddisfazione, al quale è stata inviata una richiesta di offerta prot. n. 14073 del 14.10.2021, relativa 
sia al servizio di progettazione che a quello di direzione dei lavori per l’opera in oggetto; 

− entro la scadenza fissata per il 18.10.2021, risultava pervenuta l’offerta a mezzo PEC di cui al prot. 
14245 in data 18.10.2021 da parte del professionista contattato; 

EVIDENZIATO che, per l’individuazione del contraente, la Stazione Appaltante NON ha fatto ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) trattandosi di un servizio di importo 
stimato inferiore ad Euro 5.000,00 – in base all’articolo 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 
(Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 296 del 27.12.2006; 

DATO ATTO che il professionista selezionato non risulta ultimo aggiudicatario uscente relativamente ad 
appalti di analogo oggetto negli ultimi tre anni; 

VISTA l’offerta: 

− operatore economico: dottore forestale Giorgio BALZAN – P.IVA: 00619390255 – c.f 
BLZGRG58M08A757V con studio in via Brigata Marche n. 6 – 32100 Belluno, iscritto all’Ordine dei 
dottori agronomi e dottori forestali della provincia di Belluno al n. 53; 

− dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445 del 28.12.2000, dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

− offerta economica: Euro 2.000,00 imponibili – cui andranno sommati gli oneri previdenziali EPAP al 
2% e l’IVA al 22%, per un totale di Euro 2.488,80, per la redazione del progetto definitivo-esecutivo 
e presentazione della domanda relativo all’opera in oggetto oltre ad Euro 2.700,00 imponibili – cui 
andranno sommati gli oneri previdenziali  EPAP al 2% e l’IVA al 22%, per un totale di Euro 3.359,88, 
per la direzione lavori, contabilità finale ed assistenza al collaudo AVEPA, relativo alla medesima 
opera come meglio specificato nella seguente tabella: 

 

PRESTAZIONE PROFESSIONALE OFFERTA  

Progetto definitivo esecutivo e 
presentazione domanda 

Imponibile  Euro 2.000,00 

Oneri previdenziali 
2% 

Euro      40,00 

IVA 22% Euro    448,8 

TOTALE  Euro 2.488,80 

Direzione Lavori, contabilità 
finale ed assistenza al 
collaudo AVEPA 

Imponibile  Euro 2.700,00 

Oneri previdenziali 
2% 

Euro      54,00 

IVA 22% Euro    605,88 

TOTALE  Euro 3.359,88 

 

RICORDATO che con Determinazione n. 411 del 18.10.2021 è stato affidato al dott. Giorgio Balzan – P.IVA: 
00619390255 – con studio in via Brigata Marche n. 6 – 32100 Belluno - l’incarico di progettazione 
definitivo-esecutiva per l’opera in oggetto, con riserva di affidamento del servizio di Direzione 
Lavori, contabilità e assistenza al collaudo, da precisarsi con atto ulteriore e successivo; 

DATO ATTO che: 

−  con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 26.10.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo al solo fine dell’accesso al finanziamento; 

− con Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 05.07.2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo; 

PRECISATO che l’incarico direzione lavori, contabilità finale ed assistenza al collaudo AVEPA può essere 
quindi affidato al professionista selezionato, considerata che ad oggi è stato assegnato il contributo di 
Euro 88.830,00 - giusto decreto del dirigente dell’Area Tecnica Competitività Imprese n. 529 del 
01.03.2022 – pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 35 del 11.03.2022;    

RITENUTA congrua l’offerta ricevuta, che presenta uno sconto sulla tariffa calcolata secondo i criteri di cui al 
DM 17.06.2016 e valutati i tempi di consegna del servizio compatibili con le esigenze 
dell’Amministrazione e ritenuto, pertanto, di aggiudicare il servizio di Direzione Lavori, contabilità finale 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 40 del 08-08-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

ed assistenza al collaudo AVEPA opere di RISANAMENTO E RIPRISTINO DELLE FORESTE 
DANNEGGIATE DA CALAMITA’ NATURALI, FITOPATIE, INFESTAZIONI PARASSITARIE ED EVENTI 
CLIMATICI  - Bando  del P.S.R. della Regione del Veneto – Misure Forestali 8.4.1 (D.G.R. n.897 del 
30.06.2021), al dott. Giorgio BALZAN – P.IVA: 00619390255 – c.f BLZGRG58M08A757V con studio in 
via Brigata Marche n. 6 – 32100 Belluno, iscritto all’Ordine dei dottori agronomi e dottori forestali della 
provincia di Belluno al n. 53, fatta salva l’eventuale verifica di quanto dichiarato dal professionista nella 
propria offerta; 

DATO ATTO che l’operatore economico ha allegato alla richiesta di offerta alcune dichiarazioni, rese ai sensi 
e per gli effetti del D.P.R. 445 del 28.12.2000: 

− di non trovarsi in condizione di conflitto di interesse con il Comune di Pieve del Grappa; 

− sulla tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3 Legge 136 del 13 agosto 2010); 

− relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l’assunzione dell’appalto 
e all’insussistenza delle cause di esclusione, di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 
50/2016); 

− relativa all’insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’ art. 67 del 
Codice antimafia (D. Lgs. 159/2011); 

PRESO ATTO che, relativamente al predetto operatore economico, è stata acquisita la seguente 
documentazione in merito al possesso dei requisiti richiesti per l'assunzione dell'appalto: 

− D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale e di conseguenza l’insussistenza delle 
cause di esclusione di cui all’art. 80 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, emesso EPAP prot. n. 118861 
CRCPA pervenuto al protocollo comunale n. 11809 in corso di validità; 

− verifica dell’iscrizione del soggetto al proprio Albo professionale di appartenenza (Ordine dei Dottori 
Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Belluno - n. d’ordine 53); 

DATO ATTO che l’espletamento della presente procedura è avvenuto nel rispetto dei principi comuni di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, rotazione, 
trasparenza e pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni; 

DATO ATTO che il professionista non è stato tenuto a prestare alcuna garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 
93 c. 10 del codice dei Contratti, stante la natura dei servizi richiesti; 

RITENUTO di non richiedere alla ditta la presentazione della garanzia definitiva, in considerazione del 
limitato importo dell'affidamento, della disciplina contrattuale che prevede il pagamento solo ad 
intervenuta verifica di congruità delle prestazioni effettivamente rese e del fatto che nella 
contrattazione del corrispettivo si è concordata una ulteriore diminuzione dello stesso per effetto della 
esenzione da garanzie, ai sensi dell’art. 103 c. 11 del codice dei Contratti; 

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è di importo inferiore a 40.000 euro e quindi inferiore a 139.000,00 
Euro e pertanto è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
della Legge di Conversione n. 120/2020; 

RICORDATO che: 

− per l’affidamento dei servizi di cui trattasi è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità 
Nazionale Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: Z573376AD1; 

PRESO ATTO della dovuta disponibilità nel capitolo 3075 del bilancio dell’Ente – missione codice 01.05-
2.02.01.09.014; 

ACQUISITI agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;  

VISTI i Decreti del Sindaco di Pieve del Grappa, Annalisa Rampin: 

− n. 6 del 28.02.2022 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a responsabile del servizio 
associato dell’area lavori pubblici dei Comuni di Castelcucco e Pieve del Grappa; 

− n. 2 del 28.02.2022, relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di 
Responsabile del servizio associato dell’area economico-finanziaria dei Comuni di Borso del 
Grappa, Castelcucco e Pieve del Grappa, in caso di assenza dalla rag. Anita Zanchetta; 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 40 del 08-08-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del servizio Arch. Andrea Petrecca riveste anche il ruolo di 
Resposabile Unico del Procedimento (RUP) per l’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 - Norme sul procedimento amministrativo; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 28.12.2021 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 28.12.2021, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione unitamente al piano delle 
prestazioni, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

RICHIAMATE le seguenti norme: 

− D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice degli Appalti Pubblici e ss. mm. ii.; 

− Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle 
parti ancora vigenti e ss. mm. ii.; 

− Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, in particolare gli artt. 107, 109, 147-bis, 151, 183; 

− art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) che ha 
aggiunto nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter, introducendo nuove disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti (split payment); 

− Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 

− Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

− D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 

− D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATI i seguenti regolamenti tuttora vigenti, nelle more dell’approvazione dei nuovi regolamenti del 
Comune di Pieve del Grappa: 

− Statuto comunale; 

− Regolamento di contabilità; 

− Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− Regolamento sui controlli interni; 

− Codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ai sensi dell’art. sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge di Conversione n. 
120/2020; l’incarico professionale di redazione della Direzione Lavori, contabilità finale ed 
assistenza al collaudo AVEPA nell’ambito delle opere di RISANAMENTO E RIPRISTINO DELLE 
FORESTE DANNEGGIATE DA CALAMITA’ NATURALI, FITOPATIE, INFESTAZIONI 
PARASSITARIE ED EVENTI CLIMATICI  - Bando  del P.S.R. della Regione del Veneto – Misure 
Forestali 8.4.1 (D.G.R. n.897 del 30.06.2021), al dott. Giorgio BALZAN – P.IVA: 00619390255 – c.f 
BLZGRG58M08A757V con studio in via Brigata Marche n. 6 – 32100 Belluno, iscritto all’Ordine dei 
dottori agronomi e dottori forestali della provincia di Belluno al n. 53; 

 
2. di impegnare a favore del professionista aggiudicatario i seguenti importi complessivi, in base 

all’offerta presentata al prot. n. 14245 in data 18.10.2021 

 

PRESTAZIONE PROFESSIONALE OFFERTA  

Direzione Lavori, 
contabilità finale ed 
assistenza al collaudo 

Imponibile  Euro 2.700,00 

Oneri previdenziali 
EPAP 2% 

Euro      54,00 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 40 del 08-08-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

AVEPA IVA 22% Euro    605,88 

TOTALE  Euro 3.359,88 

 

3. di imputare gli impegni di spesa sul seguente capitolo di bilancio, che ha la dovuta disponibilità: 

 

CIG IMPORTO TOT. CAPITOLO MISSIONE 

Z573376AD1 Euro 3.359,88 3075 01.05-2.02.01.09.014 

 

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

5. di stabilire che la liquidazione dell’onorario per la direzione dei lavori avverrà alla conclusione dei 
lavori, in seguito all’approvazione del C.R.E.: 

− in seguito all’emissione di regolari fatture elettroniche; 

− previa verifica della regolarità contributiva del soggetto; 

− previa ricezione della dichiarazione prestata ai sensi dell’art. 3 della legge 136 del 13 Agosto 
2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per fatture emesse; 

6. di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’articolo 6bis della 
Legge n. 241 del 07.08.1990, agli articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e all’articolo 42 del 
Codice dei Contratti, né in alcuna delle condizioni di incompatibilità, di cui al comma 16-ter dell’art. 
53 del D. Lgs. 165/2001; 

7. di dare atto che il sottoscritto responsabile del servizio Arch. Andrea Petrecca riveste anche il ruolo 
di Resposabile Unico del Procedimento (RUP) per l’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 - Norme sul procedimento amministrativo; 

8. di dare atto della regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 

9. di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

10. di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, è 
prevista la risoluzione del contratto, come previsto dalle Linee Guida n. 4 emanate dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione al punto 4.2.3; 

11. di pubblicare copia del presente atto: 

− sul sito istituzionale dell'Ente, ai fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità ai sensi del D. 
Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

− nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di dare 
opportuna pubblicità al provvedimento; 

12. di stabilire che il contratto verrà stipulato a norma dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss. 
mm., che recita: «Il contratto è stipulato … per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere», ovvero tramite stipula sul portale MEPA; 

13. di dare atto che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Venezia entro sessanta giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 40 del 08-08-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 
Responsabile facente funzione 

(Fabbian  Diego) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


